Дело №

УИД: 28RS 0№-92

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2023 год пгт. Февральск

Селемджинский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего - судьи Кудлаевой Т.В.,

при секретаре Муратовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Цеона А.С., 

подсудимого (гражданского ответчика) Кочковой И.Ю.,

защитника – адвоката Лопаткина П.Е., 

потерпевшего (гражданского истца) ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Кочковой Ирины Юрьевны, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданка Российской Федерации, со средним общим образованием, имеющая несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрирована проживающей по адресу: 

<

адрес>, пгт Февральск, 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, пгт. Февральск, 

<

адрес>, секция 44, комната №, не судимая,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая Кочкова И.Ю., причинив значительный ущерб гражданину, с банковского счёта, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. Преступление ею совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14:40 часов Кочкова И.Ю. находясь в состоянии алкогольного опьянения на участке местности, расположенном в 1 метре напротив входа в подъезд № 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, обнаружила в правом кармане надетой на ней кофты банковскую карту банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, принадлежащую ФИО1, которую ранее ей передала супруга ФИО1 - ФИО9 для осуществления покупок, и которую она не возвратила ФИО9. Достоверно зная, что на счёте № ххх 332 банковской карты ПАО «АТБ» № хххх 1025, оформленной на имя ФИО1, имеются денежные средства, а также достоверно зная пин-код указанной карты, который сказала ей ФИО9, следуя внезапно возникшему умыслу, направленному на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения, решила похитить с банковского счёта №ххх332, открытого в отделении дополнительного офиса №, расположенного по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> денежные средства, принадлежащие ФИО2, путём безналичной оплаты приобретённых для личных нужд товаров в магазине и обналичивания денежных средств с введением известного ей со слов ФИО9 пин-кода через банкомат.

После чего, Кочкова И.Ю., осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, около 14:46 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала в отделение банка «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где подошла к банкомату банка ПАО «АТБ» №, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 6000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 6000 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Затем, Кочкова И.Ю., продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, около 15:05 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала в отделение банка «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где подошла к банкомату банка ПАО «АТБ» №, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA„GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 6000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 6000 рублей, чем причинила потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту, с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, Кочкова И.Ю. продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, около 16:20 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала в отделение банка «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где подошла к банкомату банка ПАО «АТБ» №, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 7000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 7000 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту, с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

После этого Кочкова И.Ю., продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, проследовала в магазин «Маяк», расположенный по 

<

адрес>ёжная, 12 в пгт. 

<

адрес>, где достоверна зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставив банковскую карту ПАО «АТБ» ‘ «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в терминал для оплаты, ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код и произвела безналичный расчёт за покупку товаров ДД.ММ.ГГГГ около 19:38 часов на сумму 328 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 328 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

Затем, Кочкова И.Ю., продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО2, около 20:40 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала в отделение банка «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где подошла к банкомату банка ПАО «АТБ» №, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 10000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, Кочкова И.Ю., продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, около 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала в отделение банка «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где подошла к банкомату банка ПАО «АТБ» №, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1, в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 10000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

После чего, Кочкова И.Ю., продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, около 21:31 часа ДД.ММ.ГГГГ проследовала в отделение банка «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где подошла к банкомату банка ПАО «АТБ» №, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 10000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счета №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Затем, Кочкова И.Ю., продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, около 09:30 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала в отделение банка «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где подошла к банкомату банка ПАО «АТБ» №, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 10000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, Кочкова И.Ю., продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения с банковского счета денежных средств, принадлежащих ФИО1, около 10:11 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала к банкомату банка «ВТБ» №, расположенному в помещении железнодорожного вокзала по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, и достоверно зная, что её действия носят тайный характер для собственника имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, вставила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленную на имя ФИО1 в приёмное устройство банкомата, затем ввела известный ей со слов ФИО9 цифровой пин-код, после этого ввела сумму для снятия с банковской карты 10000 рублей, и через устройство для выдачи наличных забрала указанную сумму, тем самым тайно похитила с банковского счёта №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 денежные средства в размере 10000 рублей, чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, после чего, забрав из банкомата банковскую карту с похищенными деньгами скрылась с места совершения преступления, и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, Кочкова И.Ю. действуя в рамках единого преступного умысла направленного на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в целях материального обогащения в период времени с 14:46 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10:11 часов ДД.ММ.ГГГГ, используя в качестве электронного средства платежа банковскую карту банка ПАО «АТБ» № хххх1025 на имя ФИО1, произвела безналичную оплату товаров в магазине «Маяк», а также обналичила в банкоматах ПАО «АТБ» и ПАО «ВТБ» денежные средства и безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым тайно похитила с банковского счета №ххх332, открытого в отделении дополнительного офиса №, расположенного по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 69328 рублей, принадлежащие ФИО1, чем причинила собственнику значительный материальный ущерб на указанную сумму.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, то есть в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены её показания, данные ею в качестве обвиняемой при производстве предварительного расследования.

Так, из протокола допроса обвиняемой Кочковой И.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 170-179) следует, что после разъяснения процессуальных прав и объявлении ей сущности обвинения, в присутствии защитника Кочкова И.Ю. показала, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на территории базы, название которой она не запомнила, где она проживала со своим сожителем ФИО9. В этот же день в дневное время на базу, расположенную в пгт. 

<

адрес>, адреса которой она не помнит, приехал ранее ей знакомый ФИО9, с которым на тот момент она поддерживала приятельские отношения, который предложил проехать к его матери ФИО9, проживающей по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, с целью употребления спиртных напитков, на что она согласилась. ФИО9 она не сообщала куда именно она поехала. На автомобиле такси с ФИО9 она поехала к нему домой. ФИО9 она также знает длительное время, так как неоднократно приходила к ней в гости. Также ей было известно, что ФИО9 состоит в браке с ФИО1, который периодически уезжает на вахты в 

<

адрес>, точное место его работы не известно. Приехав домой к ФИО9 и его матери ФИО9 в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, ей ФИО9 предложила пройти на кухню для употребления спиртных напитков. После того, как закончилось спиртное, которое было у ФИО9, ФИО9 дала ей банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, при этом она не обращала внимание на кого была оформлена банковская карта, так как предполагала, что раз у ФИО9 находится данная банковская карта и ей известен пин-код, то она принадлежит ФИО9. ФИО9 попросила её, чтобы она приобрела ещё спиртных напитков, при этом сообщила ей пин-код от банковской карты. Затем она направилась в магазин совместно с ФИО9, где приобрела спиртные напитки и продукты питания в магазине «Алиса», расположенным по 

<

адрес> пгт. Февральск, а именно, она приобрела один литр водки, закуски и сигарет и вернулась вновь в квартиру, где ранее она употребляла спиртные напитки и находилась ФИО9. По возвращению из магазина она отдала банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 вновь ФИО9 и они продолжили употреблять спиртное. В тот день она осталась у ФИО9 дома. ДД.ММ.ГГГГ около 16:50 часов ФИО9 попросила её сходить в магазин, для приобретения спиртных напитков и продуктов питания, и вновь передала ей в пользование банковскую карту ПАО «АТБ». Около 17:01 часов она пришла в магазин, где приобрела спиртное и, так как ей не удалось расплатиться банковской картой в магазине, она около 17:02 часов ДД.ММ.ГГГГ направилась в отделение банка ПАО «АТБ», расположенного по 

<

адрес>«Б» пгт. Февральск, где через банкомат сняла денежные средства в размере 4000 рублей, на которые она приобрела 4 бутылки водки, после чего вернулась домой к ФИО9 и ФИО9, где они продолжили употреблять спиртные напитки. После чего, она неоднократно по просьбе ФИО9 ходила несколько раз в магазин, как вместе с ФИО9, так и одна, но всегда по просьбе ФИО9 для приобретения спиртных напитков и продуктов питания. После того, как она расплачивалась банковской картой и снимала с неё денежные средства, она всегда отдавала банковскую карту ФИО9 Во время распития спиртных напитков ей стало известно от ФИО9, что у него поезд ДД.ММ.ГГГГ в 08:30 часов из пгт. Февральск. Она согласилась проводить его на поезд. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сходил в банкомат ПАО «АТБ», где снял денежные средства, но какие суммы она не помнит. После чего, около 08:10 часов ДД.ММ.ГГГГ она направилась совместно с ФИО9 на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где проводила ФИО9 на поезд в 

<

адрес>, который отбывал в 08:30 часов. После того, как она проводила ФИО9, она вновь вернулась домой к ФИО9, которая спросила у неё, проводила ли она ФИО9 на поезд, на что она ответила, что да. Затем та предложила ей вновь продолжить употреблять спиртное, на что она согласилась.

Затем около 10:50 часов ДД.ММ.ГГГГ, так как у них закончилось спиртное, то ФИО9 попросила её сходить в магазин и приобрести спиртные напитки и продуты питания, после чего, ФИО9 передала ей банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, при этом та написала пин-код на бумажке для того, чтобы она его не забыла, и она направилась в магазин «Жемчужина» по 

<

адрес> «А» пгт. 

<

адрес>, где решила приобрести спиртные напитки по просьбе ФИО9. Зайдя в помещение магазина от продавца магазина ей стало известно, что расчёт за приобретение спиртных напитков производится только за наличный расчёт. После этого она направилась в ПАО «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск, где сняла денежные средства в размере 5000 рублей, на которые она приобрела спиртные напитки и различные продукты питания, а именно, несколько бутылок водки, сигареты, закуску, после чего она вновь вернулась к ФИО9 и продолжила совместно с ФИО9 употреблять спиртные напитки, по приходу домой к ФИО9, она той банковскую карту ПАО «АТБ» не возвращала, После выпитого ФИО9 уснула на диване в помещении кухни. Около 14:35 часов ДД.ММ.ГГГГ, так как ФИО9 уснула на диване, то она решила поехать к себе домой на базу в вагончик, располагающийся в пгт. Февральск, где она ранее проживала с ФИО9. Выйдя на улицу около 14:40 часов ДД.ММ.ГГГГ она стала доставать из правого кармана своей кофты сигареты, где обнаружила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, и она полагала, что на банковском счёте данной карты имеются денежные средства. Тем самым, около 14:40 часов ДД.ММ.ГГГГ у неё возник умысел на хищение денежных средств с банковского счёта указанной банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, путём совершения по данной банковской карте покупок в магазинах пгт. Февральск и обналичивание денежных средств через банкомат. Она решила, что украдёт деньги с банковской карты таким путём, что в магазине будет производить покупки и производить снятие денежных средств с банкомата и, выдавая банковскую карту за свою, производить расчёт при этом вводя пин-код от банковской карты, который ей был известен. Таким образом она совершит хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту, при этом совершать покупки, а также обналичивать денежные средства через банкомат с помощью банковской карты она решила на протяжении нескольких дней. Осмотрев карту, на лицевой стороне она увидела, что имелась маркировка «АТБ», а также имелся электронный чип. На чьё имя была оформлена банковская карта, она не видела, полный номер карты она назвать не может, так как не предавала этому значения. Какая сумма находились на банковской карте ей не было известно, но она решила за несколько раз похитить денежные средства, но не более 70000 рублей.

В ходе предварительного следствия ей стало известно, что банковская карта принадлежит ФИО2, номер банковской карты №. Ей было известно, что ФИО2 является супругом ФИО9. Сколько денег было на счету банковской карты, она не знала. Она осознавала, что распоряжаться денежными средствами, находящимися на счёте карты, ей никто разрешения не давал и что её действия носят преступный характер, за которые предусмотрена уголовная ответственность.

Далее, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, около 14:46 часов ДД.ММ.ГГГГ она направилась к банкомату «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате. Подойдя к банкомату ПАО «АТБ» вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт, после чего ввела известный ей ранее пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 6000 рублей. При этом она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты ей, не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, она около 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ вновь направилась к банкомату «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате, после чего она, подойдя к банкомату ПАО «АТБ» вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт и ввела известный ей ранее пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 6000 рублей. При этом она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты ей не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту. После чего, она вызвала автомобиль такси, на котором решила поехать к своему сожителю ФИО9, который проживал в вагончике на территории базы в пгт. 

<

адрес> Перед тем, как выезжать, она зашла в магазин, где приобрела различные продукты питания и спиртные напитки, расплачиваясь за приобретенные ею продукты питания снятыми ранее денежными средствами. В настоящее время, вспомнить название, где ею были приобретены продукты питания, она не может, так как на тот момент находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она на автомобиле такси приехала к ФИО9. Увидев у неё пакеты с продуктами питания, алкогольной и табачной продукцией тот стал ей задавать вопросы, откуда у неё денежные средства. Она не стала ему сообщать подробности приобретения и на какие денежные средства она их приобретала. Она попросила ФИО9 сходить с ней совместно к банкомату ПАО «АТБ», расположенному по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск, так как ей необходимо было снять денежные средства. ФИО9 стал задавать ей вопросы, откуда у неё взялась банковская карта, на что она ответила, что данную банковскую карту ей дала в пользование ФИО9, при этом обманув его, так как денежными средствами, находящимися на счёте банковской карты ПАО «АТБ», принадлежащими ФИО9 та не разрешала ей пользоваться. После чего, около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО9 направилась к банкомату банка ПАО «АТБ», расположенному по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск. Подойдя к банкомату, ФИО9 остался на улице её ждать, она же прошла в помещение коридора, где находился банкомат. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, она около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ подошла к банкомату «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате. Она вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт, после чего ввела известный ей ранее пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 7000 рублей. При этом она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты, ей не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту. Спустя несколько минут она вернулась и сообщила ФИО9, что сняла денежные средства, какую сумму она снимала, не говорила. Затем, они совместно направились в сторону магазина «Алиса» пгт. Февральск. ФИО9 остановился на крыльце магазина, так как встретил знакомого, она же направилась в помещение магазина. Приобретя в нём продукты питания и алкогольную продукцию она, совместно с ФИО9, направилась в помещение вагончика на базу, где они продолжили, употреблять спиртное.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, она около 19 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ направилась к магазину «Маяк», расположенному по 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> пгт. Февральск, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, приобрести две пачки сигарет «Максим» и зажигалку на сумму 328 рублей. При оплате покупки ей был введён известный ей пин-код. Продавцу о том, что указанная банковская карта ей не принадлежит, она не говорила и продавец у неё не спрашивала, ей ли принадлежит указанная карта или нет. В руки указанную банковскую карту не брала. В данный магазин она ходила совместно с ФИО9, после чего, она совместно с ним вновь направились на базу, расположенную в пгт. Февральск, где они продолжили употреблять спиртные напитки. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ она вновь предложила ФИО9 сходить с ней в банкомат ПАО «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, сообщив ему, что ей необходимо снять денежные средства. После чего они совместно направились к банкомату ПАО «АТБ», где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, она около 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ вновь направилась к банкомату «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате. Подойдя к банкомату ПАО «АТБ» она вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт, после чего ввела известный ей пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 10000 рублей. При этом она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты, ей не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту. ФИО9 оставался ждать её на улице и с ней вместе не заходил. Каких-либо денежных средств она ФИО9 не передавала в пользование. Примерно около 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у неё с ФИО9 произошёл словесный конфликт, после чего, она уехала с базы на автомобиле такси. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она вновь направилась к банкомату «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате. Подойдя к банкомату ПАО «АТБ» она вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт, после чего ввела пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 10000 рублей. При этом она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты ей не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платежную карту.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, она около 21 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ вновь направилась к банкомату «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате. Она, подойдя к банкомату ПАО «АТБ», вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт, ввела пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 10000 рублей. При этом она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты, ей не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, она около 09 часов 30 минуту ДД.ММ.ГГГГ вновь направилась к банкомату «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. Февральск, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате. Она, подойдя к банкомату ПАО «АТБ», вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт, после чего ввела пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 10000 рублей. При этом она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты, ей не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, она около 10 часов 11 минуту ДД.ММ.ГГГГ вновь направилась к банкомату «ВТБ» по 

<

адрес> пгт. Февральск, чтобы при помощи банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, обналичить денежные средства в банкомате. Подойдя к банкомату она вставила банковскую карту в отверстие для приёма банковских карт, после чего ввела пин-код и сняла с банковской карты денежные средства в размере 10000 рублей, при этом у неё взималась комиссия в размере 150 рублей. Она понимала, что денежные средства, находящиеся на счёте банковской карты, ей не принадлежат, а также понимала, что совершает хищение с банковского счёта чужих денежных средств, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту.

В общей сложности она в период с 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ похитила со счёта банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, оформленной на имя ФИО1, путём оплаты покупок и обналичивания денежных средств в магазинах пгт. 

<

адрес>, используя принадлежащую другому лицу платёжную карту денежные средства на общую сумму 69328 рублей. Умысел на хищение указанной суммы денежных средств у неё был единый. Более она указанной картой ни в каких магазинах не рассчитывалась и не обналичивала денежные средства, и решила её более не использовать, так как понимала, что она совершает хищение чужих денежных средств с банковского счёта и её смогут обнаружить сотрудники полиции и её действия в последующем будут очевидны собственнику банковской карты. В последующем сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> у неё была изъята похищенная банковская карта ПАО «АТБ» № оформленная на имя ФИО1. Продукты питания, приобретённые за счёт денежных средств, находящихся на банковском счёте со счета банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, оформленной на имя ФИО1, она употребила в пищу. О том, что она совершила хищение, она никому не говорила, и об этом никто не знал. О том, что она совершает противоправные действия, за которые наступает ответственность, она знала, а также осознавала общественную опасность своих действий, так как ФИО9 не разрешала совершать различные действия с деньгами. В совершении данного преступления свою вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

В ходе предварительного следствия она была ознакомлена с отчётом о движении денежных средств по банковскому счету №ххх332 банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх 1025 оформленной на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная из банка ПАО «АТБ», согласно которому: - около 14 часов 46 минут (МСК 8:46) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> АТМ290102 на сумму 6000 рублей; - около 15 часов 05 минут (МСК 9:05) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> АТМ290102 на сумму 6000 рублей; - около 16 часов 20 минут (МСК 10:20) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> АТМ290102 на сумму 7000 рублей; - около 19 часов 38 минут (МСК 13:38) ДД.ММ.ГГГГ оплата покупки на сумму 328 рублей в магазине «Маяк» по 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>; - около 20 часов 40 минут (МСК 14:40) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - около 12 часов 00 минут (МСК 6:00) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - около 21 часа 31 минуты (МСК 15:31) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - около 09 часов 30 минут (МСК 3:30) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - около 10 часов И минут (МСК 4:11) ДД.ММ.ГГГГ снятие с терминала банкомата «ВТБ» по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> на сумму 10000 рублей. Всего было списано денежных средств на общую сумму 69328 рублей. Она подтверждает, что все указанные операции совершила она, расплачиваясь банковской картой и обналичивания денежные средства, оформленной на имя ФИО1, в магазинах и банкоматах пгт. 

<

адрес>. Она извинилась перед ФИО9 за содеянное и та её простила и претензий к ней та не имеет, похищенные у неё денежные средства с банковского счёта та с неё взыскивать не желает.

После оглашения приведённых выше показаний подсудимая Кочкова И.Ю. их полностью подтвердила.

Потерпевший ФИО1 суду показал, что банковская карта, с которой Кочкова И.Ю. похитила у него денежные средства, принадлежат ему и на счёт указанной банковской карты зачисляется его заработная плата. Карта является зарплатной банка АТБ. Кроме заработной платы никаких зачислений на неё не производится. Его заработная плата в настоящий момент составляет 86-90 тысяч рублей в месяц, до этого была 70000 рублей. Когда он уезжал на вахту, то свою банковскую карту оставлял жене ФИО9, которую она использовала изредка. Когда он находился на вахте, ему стали приходить смс-оповещения о снятии денежных средств. Он сразу же позвонил жене и спросил, куда уходят деньги, на что она ответила, что карту похитили. После чего они заблокировали банковскую карту и обратились в полицию. Ущерб в сумме 69328 рублей является для него значительным.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, то есть с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО9, ФИО9, ФИО9, данные ими при производстве предварительного расследования.

Из протокола допроса потерпевшей ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.125-133) следует, что она проживает совместно со своим супругом ФИО1 и сыном ФИО9 В настоящее время её супруг ФИО1 работает и проживает в ЗДП «Коболдо», расположенное в 

<

адрес>. У ФИО1 в собственности имеется банковская карта банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх 1025 привязанная к банковскому счёту №ххх332, открытая в отделении банка ПАО «АТБ», расположенное по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, на данную банковскую карту приходит заработная плата. В связи с тем, что ФИО1 постоянно находится на вахте, на работе в ЗДП «Коболдо», то свою банковскую карту ПАО «АТБ» ФИО1 постоянно оставляет ей в пользование, так как они являются супругами и состоят в официальном браке, она не работает и получает только пенсию, в связи с чем он её содержит и обеспечивает деньгами, так как у них совместный бюджет и они ведут совместное хозяйство. ФИО1 разрешал ей распоряжаться находящимися на банковском счёте денежными средствами, а именно оплачивать коммунальные услуги, приобретать продукты питания, спиртные напитки, а также распоряжаться находящимися на банковской карте денежными средствами по своему усмотрению, куда посчитает нужным, не спрашивая у него разрешения. Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> совместно со своим сыном ФИО9, где они употребляли спиртные напитки. В дневное время её сын ФИО9 на автомобиле такси поехал к их общей знакомой Кочковой И.Ю., которая находилась и проживала на территории производственной базы пгт. 

<

адрес> для того, чтобы её позвать к ним в гости для употребления спиртных напитков. Спустя час её сын ФИО9 приехал к ней домой совместно с Кочковой И.Ю., по приезду к ней домой она предложила своему сыну ФИО9 и Кочковой И.Ю. пройти на кухню для употребления спиртных напитков, при этом спиртные напитки в тот момент у них уже были, они все вместе сели за стол и стали употреблять спиртные напитки, после того, как закончилось спиртное, которое было у неё дома, она попросила сходить Кочкову И.Ю. в магазин для приобретения спиртных напитков и закуски, после чего она передала банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, при этом сообщив Кочковой И.Ю. пин-код от банковской карты, чтобы та смогла расплатиться в магазинах. Затем Кочкова И.Ю. взяв банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 направилась в магазин совместно с её сыном ФИО9, где приобрела спиртные напитки и продукты питания. Спустя некоторое время Кочкова И.Ю. вернулась из магазина совместно с ФИО9, где приобрела один литр водки, закуски и сигарет, по возвращению из магазина Кочкова И.Ю. отдала ей банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 и они вновь продолжили употреблять спиртные напитки, распивали они спиртные напитки до поздней ночи. В связи с тем, что на улице было темно, то Кочкова И.Ю. решила остаться у неё дома на ночь. На следующий день, проснувшись, они вновь стали употреблять спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут в связи с тем, что у них закончились спиртные напитки, то она вновь попросила сходить в магазин Кочкову И.Ю., для приобретения спиртных напитков, и различных продуктов питания, при этом передала Кочковой И.Ю. в пользование банковскую карту ПАО «АТБ», которой на тот момент уже был известен пин-код от банковской карты. Спустя около 20 минут Кочкова И.Ю. вернулась из магазина при этом, приобретя 4 бутылки водки, также от Кочковой И.Ю. ей стало известно, что когда Кочкова И.Ю. ходила в магазин, то ей не удалось расплатиться переданной ею банковской картой, так как приобретение спиртных напитков производилось только за наличный расчет, после чего, Кочкова И.Ю. направилась в отделение банка ПАО «АТБ», располагающегося по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где сняла денежные средства в размере 4000 рублей, на которые та приобрела спиртные напитки. После возвращения Кочковой И.Ю. они вновь все вместе продолжили употребление спиртных напитков, при этом Кочкова И.Ю. сразу передала ей банковскую карту ПАО «АТБ». На протяжении всего дня она неоднократно просила Кочкову И.Ю. сходить в магазин по её просьбе для приобретения различных продуктов питания и спиртных напитков, при этом та ходила в магазин как одна, так и вместе с её сыном ФИО9, при этом расплачивалась как банковской картой, так и снимала с неё денежные средства, но после магазина Кочкова И.Ю. всегда отдавала ей банковскую карту, она же клала банковскую карту на полку на шкафчик в помещении кухни. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ у её сына ФИО9 был поезд с железнодорожного вокзала пгт. 

<

адрес> в 

<

адрес>. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился её сын ФИО9 с просьбой занять ему денежные средства в размере 4000 рублей, на что она согласилась, при этом её сын ФИО9 взял банковскую карту ПАО «АТБ» и сходил в банкомат ПАО «АТБ», расположенный по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где обналичил денежные средства, при этом на тот момент её сыну ФИО9 был известен пин-код от её банковской карты. По приходу домой он отдал ей банковскую карту ПАО «АТБ», она же в свою очередь положила её на полку в шкафчик в помещении кухни и Кочкова И.Ю. совместно с ФИО9 пошли на железнодорожный вокзал пгт. 

<

адрес>, так как у сына был поезд до 

<

адрес>. Около 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ Кочкова И.Ю. вновь вернулась к ней домой, она спросила у Кочковой И.Ю. проводила ли она её сына ФИО9 на поезд, на что та ответила, что да, затем она предложила Кочковой И.Ю. вновь продолжить употребление спиртных напитков, на что та согласилась. Затем около 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, так как у них закончилось спиртное, то она попросила Кочкову И.Ю. сходить в магазин и приобрести спиртные напитки и продуты питания, после чего, она передала Кочковой И.Ю. банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, при этом она написала пин-код от банковской карты на бумажке, для того, чтобы та его не забыла, она же оставалась ждать дома Кочкову И.Ю.. Спустя некоторое время вернулась Кочкова И.Ю. у которой в руках было несколько пакетов, в которых находились спиртные напитки, сигареты и различные продукты питания, какие именно там были продукты питания и их название, она не помнит, в связи с истечением значительного времени. Также от Кочковой И.Ю. ей стало известно, что та, пойдя в магазин, не смогла произвести расчёт по переданной ей банковской карте за приобретение спиртных напитков, так как в данном магазине расчёт производился только наличными денежными средствами, после чего, Кочкова И.Ю. направилась в банкомат, расположенный в отделении банка ПАО «АТБ» по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где сняла денежные средства в размере 5000 рублей, на которые Кочкова И.Ю. приобрела спиртные напитки и различные продукты питания, после прихода Кочковой И.Ю. к ней домой они вновь продолжили совместно с Кочковой И.Ю. употреблять спиртные напитки, в связи с тем, что на тот момент она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, то не помнила передавала ли ей банковскую карту ПАО «АТБ» Кочкова И.Ю., она предположила, что Кочкова И.Ю. по возвращению из магазина положила банковскую карту на полку в шкафчик, расположенный в помещении кухни 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где ранее она её хранила, спустя некоторое время она уснула в помещении кухни на диванчике, так как находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, проснувшись в вечернее время она увидела, что Кочковой И.Ю. у неё в квартире нет, при этом так как у неё не было спиртного, то она решила сходить в магазин, она подошла к шкафчику в кухне, где ранее она неоднократно оставляла банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, но её там не обнаружила, она предположила, что могла её куда-то переложить, в связи с чем сразу не стала заявлять в полицию. ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что она не смогла найти банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, она направилась в отделение банка ПАО «АТБ», расположенное по 

<

адрес>«Б» пгт. 

<

адрес>, чтобы заблокировать и перевыпустить банковскую карту, где ей стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были похищены денежные средства в размере около 70000 рублей, на тот момент точной суммы она не знала, после чего, она позвонила своему супругу ФИО1 и сообщила о данном факте, и она решила обратиться в полицию. ДД.ММ.ГГГГ по данному факту она обратилась в отделение полиции ПП «Февральский» ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Мазановский» и написала заявление по факту хищения денежных средств с банковской карты. В последующем ей стало известно, что хищение денежных средств с банковской карты совершила Кочкова И.Ю., с которой она ранее была знакома, так как она является жительницей пгт. 

<

адрес>, с которой она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя в квартире употребляла спиртные напитки и которой она сама передавала банковскую карту ПАО «АТБ», чтобы Кочкова И.Ю. ходила в магазин и приобретала различные продукты питания и спиртные напитки, также ей стало известно, что Кочкова И.Ю. после того, как она передавала ей банковскую карту, не отдала её ей. Также ей стало известно, что в последующем сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> у Кочковой И.Ю. была изъята похищенная банковская карта ПАО «АТБ» № оформленная на имя ФИО1, при помощи которой та производила хищение денежных средств с банковского счёта. В ходе предварительного следствия она была ознакомлена с отчётом о движении денежных средств по банковскому счету №ххх332 банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 оформленной на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная с банка ПАО «АТБ». Данные операции по банковской карте ПАО «АТБ» № хххх1025 она не производила, Кочковой И.Ю. она производить операции не разрешала. В результате хищения денежных средств с банковского счета №ххх332 банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 ей был причинён материальный ущерб в размере 69328 рублей, который для неё является значительным, так как ежемесячная пенсия составляет 20000 рублей, ежемесячный доход супруга около 70000 рублей. В настоящее время претензий она к Кочковой И.Ю. не имеет и гражданский иск заявлять не будет. Она с Кочковой И.Ю. поговорила по поводу совершённого той преступления, та ей принесла свои извинения, и она Кочкову И.Ю. простила. Видно, что Кочкова И.Ю. всё осознала и раскаивается в содеянном. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-74) следует, что в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> он проживает с ФИО9. Ранее, на протяжении 5 лет, он проживал совместно с Кочковой И.Ю. по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. В период с февраля 2022 года по июнь 2022 года он проживал на базе у ФИО3, данная база располагается в пгт. 

<

адрес>, адреса он не знает. На данной базе он работал в качестве разнорабочего, занимался ремонтом различной техники и проживал в вагончике на территории базы совместно с Кочковой И.Ю. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на территории базы совместно с Кочковой И.Ю., куда на автомобиле такси приехал ФИО9, с которым он ранее также был знаком, как с жителем 

<

адрес>. Он услышал, что ФИО9 предложил Кочковой И.Ю. поехать к нему в гости для употребления спиртных напитков, на что Кочкова И.Ю. согласилась. После чего Кочкова И.Ю. совместно с ФИО9 сели в автомобиль такси и уехали. Он с ними никуда не поехал, так как его с собой никто не приглашал. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут к нему на территорию базы на автомобиле такси приехала его бывшая сожительница Кочкова И.Ю., которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, при этом у неё в руках находился пакет с сигаретами, две бутылки водки, и различными продуктами питания, в том числе были салаты, колбаса, сыр, точное количество продуктов питания он не помнит. Он знал, что Кочкова И.Ю. нигде не работает и у неё не может быть денежных средств. Он спросил у Кочковой И.Ю., где та находилась на протяжении нескольких дней, на что та ему сообщила, что была в гостях у ФИО9. На вопрос, откуда у неё взялись денежные средства на приобретение продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, она ничего ему не ответила и не стала объяснять. После чего, Кочкова И.Ю. прошла в помещение вагончика, находящегося на территории базы оставив там пакеты с продуктами питания, табачной и алкогольной продукцией и затем Кочкова И.Ю. попросила его с ней сходить в банкомат банка ПАО «АТБ», расположенный по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, пояснив ему, что ей необходимо снять денежные средства с банковской карты. Он спросил у неё, откуда у неё в пользовании банковская карта, на что та ему ответила, что ей данную банковскую карту дала в пользование ФИО9. В руки ему указанную банковскую карту Кочкова И. не передавала. После чего он около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с Кочковой И.Ю. направился в банкомат банка ПАО «АТБ», расположенный по 

<

адрес>«Б» пгт. 

<

адрес>. Подойдя к банкомату, он остался на улице, та же прошла в помещение коридора, где находился банкомат, Сам он не умеет пользоваться банковской картой. Спустя несколько минут Кочкова И.Ю. вернулась и сообщила, что сняла денежные средства. Какую сумму, он не знает, она ему об этом не сообщала. Затем они совместно направились в сторону магазина «Алиса» пгт. 

<

адрес>, он остановился на крыльце магазина, так как встретил своего знакомого. Кочкова И.Ю. направилась в помещение магазина. Приобретя продукты питания, алкогольную продукцию они сразу направились в помещение вагончика на базу, где продолжили употребление спиртного. Также они с Кочковой И. ходили в магазин «Маяк», расположенный по 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где ею были приобретены сигареты и зажигалка, после чего он совместно с Кочковой И. вернулись к нему в вагончик, находящийся на базе в пгт. 

<

адрес>, где продолжили употребление спиртных напитков. Затем, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его вновь Кочкова И. попросила сходить совместно с ней в банкомат ПАО «АТБ», расположенный по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, так как той необходимо было снять денежные средства. Около 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ они совместно с Кочковой И. прошли к банкомату ПАО «АТБ», он оставался ждать её на улице. Спустя некоторое время Кочкова И.Ю. вернулась, какую именно сумму та снимала, он не видел. Каких-либо денежных средств она ему не передавала в пользование. Примерно около 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у него с Кочковой И.Ю. произошёл словесный конфликт, после чего, та уехала на автомобиле такси. После этого, он более с Кочковой И.Ю. не ходил в банкомат и не ходил в магазин. В последующем от сотрудников полиции он узнал, что Кочкова И.Ю. снимала денежные средства и расплачивалась в магазине пгт. 

<

адрес> с помощью похищенной ею ранее банковской карты ПАО «АТБ», принадлежащей ФИО9. Он предполагал, что Кочкова И.Ю. пользуется денежными средствами, находящимися на банковской карте ПАО «АТБ» с разрешения ФИО9, как Кочкова И. ему ранее сообщала. Более он с Кочковой И.Ю. не виделся.

Из протокола допроса свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76-80) следует, что в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> он проживает совместно со своей матерью ФИО9 и супругом матери ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он в дневное время находился у себя дома совместно со своей матерью ФИО9. В тот период ФИО1 находился на работе на вахте в 

<

адрес>. Так, как ему были необходимы денежные средства, то он попросил свою мать ФИО9 занять ему денежные средства, на что она согласилась, при этом сообщив ему, что денежные средства у неё находятся на банковской карте ПАО «АТБ», и что при необходимости она даст ему банковскую карту, чтобы он смог снять необходимую ему денежную сумму. ДД.ММ.ГГГГ в момент того, когда он находился у себя дома, то решил вызвать автомобиль такси и на нём поехать к своей знакомой Кочковой И., чтобы предложить ей проехать с ним для употребления спиртных напитков к нему домой. Ему было известно, что на тот момент Кочкова И. проживала совместно с ФИО9 на территории базы у ИП ФИО9, точного адреса базы он не знает. Таксисту он показывал куда именно необходимо проехать. Данная производственная база, где проживала Кочкова И., располагалась на территории пгт. 

<

адрес>. Приехав на базу, он предложил Кочковой И. проехать совместно с ним к нему домой по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> для совместного употребления спиртных напитков. На его предложение Кочкова И. согласилась, также он сообщил Кочковой И., что у него дома также находится его мать ФИО9. По приезду к нему по месту жительства его мать ФИО9 предложила им пройти на кухню всем вместе, где они совместно с Кочковой И., ФИО9 стали употреблять спиртные напитки. После того, как у них закончилось спиртное, его мать ФИО9 попросила Кочкову И.Ю. сходить в магазин, чтобы та приобрела спиртные напитки и закуску, при этом передала ей банковскую карту ПАО «АТБ» и сообщила той пин-код от банковской карты. Затем он, совместно с Кочковой И., направились в магазин, где при помощи банковской карты ПАО «АТБ», которую передала ей его мать ФИО9, приобрели различные продукты питания и спиртные напитки. В какой именно на тот момент они ходили совместно с Кочковой И. магазин, он не помнит, в связи с тем, что на тот момент он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. После приобретения спиртных напитков и продуктов питания придя домой Кочкова И. отдала банковскую карту ПАО «АТБ» его матери ФИО9, после чего они продолжили вновь употребление спиртных напитков. В связи с поздним временем суток ДД.ММ.ГГГГ Кочкова И. осталась у него на ночь дома. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его мать ФИО9 вновь попросила сходить Кочкову И. в магазин, чтобы та приобрела спиртные напитки и закуску. ФИО9 вновь передала банковскую карту ПАО «АТБ» Кочковой И., чтобы та сходила в магазин, и та приобрела четыре бутылки водки. После возвращения Кочковой И. из магазина они продолжили употребление спиртных напитков. На протяжении всего дня ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Кочковой И. неоднократно по просьбе его матери ФИО9 ходили в магазин для приобретения спиртных напитков и продуктов питания, при этом предварительно заходили в банкомат ПАО «АТБ», расположенный по 

<

адрес>«Б» пгт. 

<

адрес>, где производили снятие денежных средств для приобретения спиртных напитков и продуктов питания, и каждый раз с разрешения его матери ФИО9 и по её просьбе, при этом Кочкова И. каждый раз отдавала банковскую карту ПАО «АТБ» ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ у него был поезд с железнодорожного вокзала, расположенного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, так как ему необходимо было ехать на работу в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ он обратился вновь к своей матери ФИО9 и попросил её, чтобы та заняла ему денежные средства в размере 4000 рублей, так как ему было необходимо уезжать в 

<

адрес>. После чего его мать ФИО9 передала ему банковскую карту ПАО «АТБ», пин-код от которой ему был известен, при этом ему было известно, что данная банковская карта принадлежит ФИО1, который являлся супругом его матери ФИО9, и так как они находятся в законном браке и ведут совместное хозяйство, то и на данной банковской карте хранились денежные средства, в том числе и его матери. Около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, выйдя со своего дома, направился к банкомату банка ПАО «АТБ», расположенному по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>, где при помощи переданной ему банковской карты ПАО «АТБ» обналичил денежные средства в размере 4000 рублей, двумя операциями по 2000 рублей, после чего, он вернулся к себе домой и передал банковскую карту своей матери ФИО9. Затем они сразу совместно с Кочковой И. направились на железнодорожный вокзал пгт. 

<

адрес>, где у него был поезд до 

<

адрес> в 08 часов 30 минут После того, как Кочкова И. посадила его на поезд, то ему было известно, что она направилась вновь к его матери ФИО9, для употребления спиртных напитков, в последующем с Кочковой И. он не связывался. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила его мать ФИО9, которая сообщила, что не смогла найти свою банковскую карту ПАО «АТБ», после чего обратилась в отделение банка ПАО «АТБ», где ей стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производились снятие денежных средств на общую сумму около 70000 рублей, после чего его мать ФИО9 заблокировала банковскую карту. В дальнейшем ему стало известно, что хищение денежных средств с банковской карты ПАО «АТБ» совершила Кочкова И.Ю., которая ранее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ употребляла совместно с ним и его матерью ФИО9 спиртные напитки находясь у них в квартире.

Имеющиеся отдельные противоречия в оглашённых показаниях свидетелей, не являются существенными и на квалификацию действий подсудимой эти противоречия не влияют. 

Фактические обстоятельства события вышеизложенного преступления и виновность подсудимой Кочковой И.Ю. в его совершении подтверждается следующими письменными доказательствами и иными документами, исследованными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (л.д. 5-10), согласно которого с участием потерпевшей ФИО9 осмотрено помещение 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО9 пояснила, что последний раз она видела свою банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх хххх хххх 1025 в помещении кухни на шкафу;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (л.д. 14-17), согласно которому в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> у подозреваемой Кочковой И.Ю. была изъята банковская карта ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх хххх хххх 1025, принадлежащая ФИО1, при помощи которой производилось снятие денежных средств с банковского счёта №ххх332 через банкомат и оплата в магазинах пгт. 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (л.д. 143-150) согласно которому в ходе проведения следственного действия произведён осмотр Выписки о движении денежных средств по счёту №ххх332 банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, оформленной на имя ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, открытого в отделении дополнительного офиса №, расположенного по 

<

адрес>«Б» пгт. 

<

адрес>, в которой указаны банковские операции следующего характера: - ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут (по местному времени в 14 часов 46 минут) было произведено снятие с терминала банкомата «АТБ» АТМ290102 на сумму 6000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут (по местному времени в 15 часов 05 минут) было произведено снятие с терминала банкомата «АТБ» АТМ290102 на сумму 6000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут (по местному времени в 16 часов 20 минут) было произведено снятие с терминала банкомата «АТБ» АТМ290102 на сумму 7000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут (по местному времени в 19 часов 38 минут) была произведена оплата покупки в магазине «Маяк» на сумму 328 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут (по местному времени в 20 часов 40 минут) было произведено снятие с терминала банкомата «АТБ» АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут (по местному времени в 12 часов 00 минут) было произведено снятие с терминала банкомата «АТБ» АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту (по местному времени в 21 час 31 минуту) было произведено снятие с терминала банкомата «АТБ» АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут (по местному времени в 09 часов 30 минут) было произведено снятие с терминала банкомата «АТБ» АТМ290102 на сумму 10000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 11 минут (по местному времени в 10 часов 11 минут) было произведено снятие с терминала банкомата «ВТБ» на сумму 10000 рублей 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Всего с банковского счёта №ххх332 банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх 1025, оформленной на имя ФИО1, списано денежных средств на общую сумму 69328 рублей. Указанная выписка приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.69,151-152);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (л.д. 138-139), согласно которого была осмотрена банковская карта ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 на имя ФИО1, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> у Кочковой И.Ю., при помощи которой Кочкова И.Ю. в период времени с 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила денежные средства в общей сумме 69328 рублей, сняв их через банкомат ПАО «АТБ», установленный по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес> и банкомат ПАО «ВТБ», установленный по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, а также путём безналичного расчёта за покупку товара в магазине «Маяк» по 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Банковская карта ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025 на имя ФИО1 приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.140);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Кочковой И.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (л.д. 98-106) из которого следует, что подозреваемая Кочкова И.Ю. в присутствии своего защитника – адвоката Лопаткина П.Е., указала на участок местности, расположенный в 1 метре напротив входа в помещение подъезда № 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, и пояснила, что около 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ она на указанном участке местности у себя в кармане обнаружила банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, принадлежащую ФИО1, на счёте которой хранились денежные средства принадлежащие ФИО9 и, предположив, что на банковском счёте данной банковской карты имеются денежные средства, около 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ решила похитить их с банковского счёта указанной банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, путём совершения покупок с использованием данной банковской карты в магазине пгт. 

<

адрес>, а также путём снятия денежных средств через банкомат. Затем в ходе проверки показаний на месте подозреваемая Кочкова И.Ю. предложила указать банкоматы и магазин, в которых она в период времени с 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ совершала покупки товаров и снятие денежных средств через банкомат с использованием банковской карты банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, оформленной на имя ФИО1. Подозреваемая Кочкова И.Ю. предложила проехать к банкомату ПАО «АТБ» №, расположенному по 

<

адрес> «Б» пгт. 

<

адрес>. Пройдя к указанному банкомату, Кочкова И.Ю. указала на него и пояснила, что в указанном банкомате она, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, вставив карту в картоприёмник и введя ранее ей известный пин-код, состоящий из 4-х цифр от банковской карты ПАО «АТБ», сняла денежные средства около 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, около 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 рублей, около 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, около 21 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, около 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, а всего на общую сумму 59 000 рублей. Далее подозреваемая Кочкова И.Ю. предложила проехать к банкомату ПАО «ВТБ» № расположенному в помещении железнодорожного вокзала по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Пройдя к указанному банкомату Кочкова И.Ю. указала на него и пояснила, что в указанном банкомате она, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, вставив карту в картоприёмник и введя ранее ей известный пин-код, состоящий из 4- х цифр от банковской карты ПАО «АТБ», сняла денежные средства около 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей. Затем подозреваемая Кочкова И.Ю. предложила проехать к магазину «Маяк», расположенному по 

<

адрес>ёжная 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. Пройдя к указанному магазину, Кочкова И.Ю. указала на него и пояснила, что в указанном магазине она, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счёта денежных средств, принадлежащих ФИО9, вставив в терминал для оплаты банковскую карту банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, оформленную на имя ФИО2, произвела безналичный расчёт за покупку товара около 19 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 328 рублей, при этом введя известный ей 4-хзначный пин-код от банковской карты ПАО «АТБ», тем самым тайно похитила с банковского счёта денежные средства, принадлежащие ФИО9 В ходе проверки показаний на месте установлено, что в магазине установлен терминал оплаты по банковским картам, что подтверждает возможность совершения покупок подозреваемой Кочковой И.Ю. В ходе проверки показаний на месте Кочкова И.Ю. пояснила, что в период времени с 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ она тайно похитила со счета №ххх332 ПАО «АТБ» оформленного на имя ФИО1, путём оплаты покупки в магазине пгт. 

<

адрес> и путём снятия денежных средств с банковской карты ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, то есть используя принадлежащую другому лицу платёжную карту, денежные средства на общую сумму 69328 рублей. Умысел на хищение указанной суммы денежных средств у неё был единый. О том, что она совершает противоправные действия, за которые наступает ответственность, она знала. В содеянном она раскаивается; 

- протоколом явки с повинной Кочковой И.Ю. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25-26) из которого следует, что в присутствии защитника Кочкова И.Ю. сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут она находясь на участке местности, расположенном в 1 метре напротив входа в помещение подъезда № 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, где обнаружила в правом кармане надетой на ней кофты, банковскую карту банка ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, принадлежащую ФИО1, со счёта которой в период времени с 14 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитила денежные средства на общую сумму 69328 рублей, принадлежащие ФИО9, чем причинила собственнику значительный материальный ущерб на указанную сумму;

- распиской ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 142) из которой следует, что банковская карта ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, оформленная на имя ФИО1, возвращена и получена супругой потерпевшего ФИО9;

- заявлением ФИО9, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Мазановский» ОП по 

<

адрес> ПП «Февральский» (л.д. 2) из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило банковскую карту ПАО «АТБ» «VISA GOLD» № хххх1025, с которой в последующем похитило денежные средства в сумме 69328 рублей.

Исследовав имеющуюся совокупность доказательств и оценивая их, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой Кочковой И.Ю. в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ доказана и подтверждается как показаниями потерпевшего ФИО1, данными им в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО9, ФИО9, данными ими в ходе производства предварительного расследования и оглашёнными в ходе судебного следствия, так и признательными показаниями подсудимой Кочковой И.Ю., а также письменными и вещественными доказательствами по делу, исследованными судом.

Показания потерпевшего ФИО1, свидетелей обвинения и подсудимой Кочковой И.Ю., данными ею в ходе допроса в качестве обвиняемой и при проверки показаний на месте преступления, суд признаёт достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются как между собой, так и с приведёнными в приговоре объективными доказательствами. Документы, являющиеся письменными доказательствами, составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, получены с соблюдением процессуальных требований, что говорит об их допустимости.

В ходе судебного следствия было уставлено, что подсудимая Кочкова И.Ю. ведёт себя адекватно, понимает суть обращённых к ней вопросов, на которые отвечает, высказывает мотивированное обоснованное мнение по поводу обсуждающихся в ходе судебного следствия ходатайств, заявляемых как стороной обвинения, так и стороной защиты, активно реализует в судебном процессе гарантированные ей права, исходя из вышеизложенного, суд признаёт подсудимую Кочкову И.Ю. вменяемой как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой Кочковой И.Ю., суд приходит к следующему. Хищение денежных средств подсудимой совершено умышленно, тайно, противоправно, без каких-либо законных оснований, безвозмездно, из корыстных побуждений. Преступление является оконченным, поскольку подсудимая лично производила оплату товаров в магазине, неоднократно обналичивала денежные средства в банкоматах, при этом, действовала тайно для потерпевшего и помимо его волеизъявления, имела реальную возможность пользоваться и распоряжаться банковской картой с денежными средствами на счёту ФИО1, и распорядилась ими по своему усмотрению.

Суд считает, что квалифицирующий признак хищения "с банковского счёта" доказан, так как денежные средства были похищены со счёта банковской карты, открытого на имя ФИО1 для зачисления его заработной платы. 

Квалифицирующий признак совершения преступления "с причинением значительного ущерба гражданину", по мнению суда, подтверждён. Приходя к подобному выводу, суд исходит из того, что предметом хищения являются денежные средства - эквивалент всевозможных товаров и услуг, в том числе повседневных. Причинённый ущерб превышает минимальный размер, установленный примечанием к ст. 158 УК РФ для определения значительности, а также суд исходит из имущественного положения потерпевшего, и того обстоятельства, что похищенная сумма фактически составляет ежемесячный доход потерпевшего ФИО1 на момент совершения преступления. Значительность причинённого преступлением ущерба потерпевшим ФИО1 подтверждена.

Размер и факт причинения ущерба установлен на основании показаний потерпевшего ФИО1, свидетелей обвинения и подсудимой, а также сведений о движении денежных средств и выписки по банковскому счёту, открытому на имя ФИО1.

Учитывая вышеизложенное, суд находит доказанной вину подсудимой Кочковой И.Ю. и квалифицирует её действия по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

Суд полагает, что подсудимая Кочкова И.Ю. подлежит уголовной ответственности в соответствии с требованиями ст. 19 УК РФ, то есть на общих основаниях. Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, в том числе с назначением судебного штрафа, суд не установил.

Назначая подсудимой Кочковой И.Ю. наказание, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, в том числе, наличие и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на её исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Кочковой И.Ю. суд признаёт в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ: - явку с повинной, протокол которой находится в деле; - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она пожелала, чтобы её признательные показания были проверена на месте преступления в ходе проведения следственного действия, кроме того, она сотрудникам полиции выдала похищенную банковскую карту, признанную вещественным доказательством по делу; - действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему, т.к. виновная принесла ему свои извинения, которые были приняты им. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказаниями обстоятельствами суд признаёт: - наличие несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья подсудимой, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Кочковой И.Ю.. по делу не установлено.

Тем самым суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающие срок наказания, при наличии смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК и отсутствии отягчающих.

Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления – тайный способ совершения, оконченный характер хищения с прямым умыслом и корыстной целью, степень его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что Кочкова И.Ю. не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, имеет иждивенцев, со слов неофициально подработает, на учёте у психиатра не состоит, состоит на учёте у нарколога, совершила преступление, которое относится к категории тяжких.

Совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, раскаяние в содеянном, суд признаёт в соответствии со ст. 64 УК РФ исключительными обстоятельствами, поскольку они свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершённого преступления, и назначает подсудимой более мягкий вид наказания, чем предусмотрено за совершённое преступление.

С учётом изложенного, суд полагает, что для достижения, предусмотренных ст. 43 УК РФ целей Кочковой И.Ю. надлежит назначить наказание в виде исправительных работ, которое отбывать она должна реально (без применения ст. 73 УК РФ), что так же будет способствовать её материальному самообеспечению. Данное наказание будет исполнимым и соразмерным содеянному, способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ею новых преступлений, существенно не повлияет на условия жизни её семьи. Наказание в виде штрафа суд не назначает, т.к. заработок у подсудимой является нестабильным, в связи с чем суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа будет неисполнимым.

Предусмотренных ст. 50 ч. 5 УК РФ обстоятельств, препятствующих подсудимой отбывать наказание в виде исправительных работ, судом не установлено.

По смыслу части 1 статьи 64 УК РФ, назначению более мягкого вида основного наказания, чем предусмотрено статьей Особенной части УК РФ, не препятствует наличие в санкции статьи альтернативных видов наказаний.

Учитывая все указанные выше обстоятельства, суд назначает наказание Кочковой И.Ю. в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу не имеется.

Потерпевшим (гражданским истцом) ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму похищенных денежных средств в размере 69328 рублей, который подсудимая (гражданский ответчик) Кочкова И.Ю. признала в полном объёме.

Рассмотрев в рамках настоящего уголовного дела заявленный потерпевшим гражданский иск и учитывая, что суд считает установленным и доказанным факт совершения подсудимой Кочковой И.Ю. хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшем ФИО1, общая стоимость которого составляет 69328 рублей, который до настоящего времени не возмещён, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск в полном объёме, в связи с чем принимает решение о взыскании с подсудимой Кочковой И.Ю. в пользу потерпевшего ФИО1 указанной денежной суммы.

В силу положений ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: - отчёт (выписка) о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО1, следует хранить в материалах уголовного дела; - банковскую карту ПАО «АТБ» на имя ФИО1 считать переданной по принадлежности законному владельцу.

Материалы уголовного дела содержат сведения, что на стадии предварительного расследования в качестве защитника по назначению следователя участвовал адвокат Лопаткин П.Е., которому выплачено вознаграждение за счёт средств федерального бюджета в размере 17769,60 рублей. 

Поскольку Кочкова И.Ю., которой был предоставлен защитник, не заявляла об отказе от услуг адвоката, уголовное дело рассмотрено в общем порядке, подсудимая имеет трудоспособный возраст, а также то, что её материальное положение не исключает для неё возможности возмещения указанной суммы процессуальных издержек, оснований для полного или частичного освобождения Кочковой И.Ю. от уплаты процессуальных издержек, не установлено. Указанная сумма подлежит взысканию в федеральный бюджет с осуждённой.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Кочкову Ирину Юрьевну виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения Кочковой Ирине Юрьевне в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства: - отчёт о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела; - банковскую карту ПАО «АТБ» на имя ФИО1 считать переданной по принадлежности законному владельцу.

Разъяснить осуждённой Кочковой И.Ю., что в соответствии с частью 4 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения осуждённого от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчёта один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Взыскать с Кочковой Ирины Юрьевны (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 280-013, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1 в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, - 69328 (шестьдесят девять тысяч триста двадцать восемь) рублей.

Взыскать с осуждённой Кочковой Ирины Юрьевны (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 280-013, ИНН 

<

***>) процессуальные издержки в размере - 17769 (семнадцать тысяч семьсот шестьдесят девять) рублей 60 копеек в доход федерального бюджета за оказание ей юридической помощи в период производства предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Селемджинский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

После вступления настоящего приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Селемджинский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7 - 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Судья: Т.В.Кудлаева